
 

COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

 

 
 

SEDUTA DEL 19/09/2019                          DELIBERA N. 55                                

                    
DELIBERAZIONE ORIGINALE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 ED ELENCO 
ANNUALE 2019. LAVORI DA ESEGUIRE IN ECONOMIA. INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
EDIFICIO COMUNALE SEDE RESIDENZIALE PER ANZIANI. INDIVIDUAZIONE DELLE OPERE 
DA REALIZZARE E DIRETTIVE AL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA. ASSEGNAZIONE 
FONDI.- 
 
 
L’anno Duemiladiciannove, addì diciannove del mese di settembre alle ore 18,05 con la 
continuazione,  nella solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata  nei modi  
di legge. 
Presiede l’adunanza il Sindaco Dott.ssa Nunziatina Nucci e sono rispettivamente presenti ed assenti i 
seguenti sigg. 
 

N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI      Nunziatina        Sindaco x  

2 D’ABRUZZO Pasquale Vicesindaco x  

3 IANNETTA Michelina Assessore  X 

  TOTALI               2 1 

Partecipa alla seduta il dott. DI GIULIO Domenico, Vice-Segretario Comunale, il quale redige il 
presente verbale.                                        

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                            (delibera, pagine interne) 

======================================================================= 

    La proposta è stata istruita e redatta con parere favorevole di  regolarità tecnico e contabile  
(art. 49 del T.U 267/00) dai sottoscritti Responsabile del Servizio Tecnico e Responsabile dell’Ufficio 
Finanziario. 
Li 19/09/2019 

Il Responsabile del Servizio Tecnico                 Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to (Geom. Carmine Di Giulio)                                                   f.to (dr. Domenico Di Giulio) 

 



 
PROPOSTA DI DELIBERA 
 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 ED ELENCO 
ANNUALE 2019. LAVORI DA ESEGUIRE IN ECONOMIA. INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
EDIFICIO COMUNALE SEDE RESIDENZIALE PER ANZIANI. INDIVIDUAZIONE DELLE OPERE 
DA REALIZZARE E DIRETTIVE AL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA. ASSEGNAZIONE 
FONDI.- 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la seguente proposta di deliberazione; 
 
PREMESSO: 
- che con delibera della Giunta Comunale nr. 3 del 24.01.2019 è stato adottato il programma triennale 
(anni 2019/2021) ed elenco annuale (anno 2019) dei lavori pubblici, con allegato elenco dei lavori da 
eseguirsi in economia; 
- che con delibera della Giunta Comunale nr. 38 del 11.06.2019 è stato modificato il programma 
triennale delle opere pubbliche 2019/2020 ed elenco annuale 2019 corredato dall’elenco dei lavori da 
eseguire in economia, approvato con delibera del Consiglio Comunale nr. 5 del 29.03.2019, 
successivamente ratificato dal Consiglio Comunale con delibera nr. 23 del 14.07.2019; 
- che nell’elenco dei lavori da eseguirsi in economia è previsto, per l’importo complessivo di € 
25.000,00, la manutenzione all’edificio comunale sede residenziale per anziani in località centro 
urbano, Via Dante Alighieri di questo Comune;  
- che l’ufficio tecnico comunale, con nota prot. 3171 del 12.09.2018, ebbe a comunicare la necessità 
di eseguire, entro il 2019, alcuni interventi ritenuti necessari in quanto riguardanti parti ammalorate 
delle strutture dell’edificio che ospita la comunità alloggio per anziani in Via Dante Alighieri, quali 
quello relativo al porticato e quello relativo al solaio di calpestio del locale cucina; 
- che l’ufficio tecnico comunale con nota prot. nr. 789 del 08.03.2019 inviava la proposta di 
deliberazione della Giunta Comunale nr. 11/2019 ai fini dell’assegnazione dei fondi necessari per la 
esecuzione degli interventi citati, per l’importo complessivo di € 25.000,00 (lavori + somme a 
disposizione dell’Amministrazione); 
- che con nota prot. nr. 1174 del 08.04.2019 il Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, in 
riscontro alla predetta nota prot. nr. 789/2019, comunicava l’impossibilità del rilascio del parere 
favorevole su tale proposta nr. 11/2019 precisando “che gli stessi saranno inseriti in bilancio con 
apposita variazione, dopo l’approvazione del rendiconto 2018 una volta determinato l’avanzo di 
amministrazione, in quanto si è previsto di finanziarli con una quota dell’avanzo accertato ai sensi 
delle norme vigenti, così come programmato dall’amministrazione”; 
- che con delibera del Consiglio Comunale nr. 26 del 14.07.2019 sono state reperite, dopo aver 
deliberato con atto di Consiglio Comunale nr. 25 del 14.07.2019 in merito alla salvaguardia degli 
equilibri e assestamento generale di bilancio dell’esercizio 2019/2021, mediante l’utilizzo dell’avanzo 
di amministrazione, le risorse finalizzate ai citati interventi; 
CONSIDERATO: 
- che si rende necessario, urgente ed indispensabile individuare le opere da realizzare nel rispetto 
delle finalità di cui alle premesse, al fine di rendere più sicuro l’utilizzo dell’edificio; 
- che questo Ente ha la necessità e l’urgenza di un intervento di manutenzione straordinaria – 
intervento locale sugli elementi strutturali danneggiati del porticato di servizio e del solaio di calpestio 
del locale cucina con ripristino della funzionalità del sottostante piano seminterrato dell’edificio che 
ospita la comunità alloggio per anziani in Via Dante Alighieri; 



- che il mancato suddetto intervento, potrebbe comportare inconvenienti sotto l’aspetto statico delle 
strutture interessate e della tutela della pubblica privata incolumità; 
ATTESO: 
- che occorre dare specifiche direttive al Responsabile dell’Area Tecnica, al fine di procedere con gli 
adempimenti conseguenziali relativi alla redazione della progettazione dell’intervento di cui sopra e del 
successivo appalto dei lavori (nomina progettista esterno, elaborazione progetto esecutivo, 
approvazione progetto esecutivo, appalto dei lavori, nomina direttore dei lavori all’esterno, calcoli 
strutturali, consegna dei lavori, inizio dei lavori, esecuzione dei lavori, fine lavori, regolare esecuzione 
dei lavori, ecc.); 
- che di conseguenza, non essendo questo Ente dotato di PEG, occorre assegnare le necessarie 
risorse all’ufficio tecnico comunale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole reso sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità Tecnica  
e contabile dai Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo 
n. 267/2000 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte: 
DI PRENDERE ATTO dell’elenco dei lavori da eseguirsi in economia allegato al programma triennale 
(anni 2019/2021) ed elenco annuale (anno 2019) dei lavori pubblici, adottato con delibera della Giunta 
Comunale nr. 3 del 24.01.2019, successivamente approvato con delibera del C.C. nr. 23/2019, ove è 
previsto, per l’importo complessivo di € 25.000,00, la manutenzione all’edificio comunale sede 
residenziale per anziani in località centro urbano, Via Dante Alighieri di questo Comune. 
DI INDIVIDUARE, per le motivazione esplicitamente riportate in premessa, il seguente intervento di 
pubblica utilità e di interesse pubblico, a valere su finanziamenti derivanti dal bilancio comunale e 
riguardanti: 
Lavori di manutenzione straordinaria – intervento locale sugli elementi strutturali danneggiati del 
porticato di servizio e del solaio di calpestio del locale cucina con ripristino della funzionalità del 
sottostante piano seminterrato dell’edificio che ospita la comunità alloggio per anziani in Via Dante 
Alighieri. 
DI DARE ATTO che l’importo complessivo dell’intervento di cui sopra dovrà essere complessivamente  
pari a € 25.000,00 (lavori + somme a disposizione della S.A.). 
DI CONFERIRE DIRETTIVA al Responsabile dell’Area Tecnica affinché provveda urgentemente: 
• ad avviare la progettazione esecutiva dei suddetti lavori, stabilendo, l’affidamento della stessa 
progettazione a personale esterno all’ente per mancanza all’interno di personale qualificato. 
• ad attivare e compiere tutti gli atti gestionali necessari per poter addivenire all’inizio dei lavori nei 
tempi debiti in conformità alla normativa vigente in materia di appalti. 
DI ASSEGNARE, all’ufficio tecnico, per le finalità di che trattasi, la complessiva somma di € 
25.000,00, per il successivo impegno spesa, stante che trattasi di finanziamento interamente a carico 
del bilancio comunale. 
DI NOMINARE quale Responsabile del Procedimento il Responsabile del Servizio Tecnico, geom. 
Carmine Di Giulio. 
DI TRASMETTERE copia del presente deliberato al Responsabile dell’Area Tecnica. 
DI TRASMETTERE il presente deliberato all’Albo pretorio on line ed alla sezione Amministrazione 
Trasparente. 
DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la presente deliberazione ai sensi e per gli effetti  
dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 n.267 in relazione alla celerità dei tempi per addivenire 
all’inizio dei lavori ed agli adempimenti gestionali da attuare.- 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 
ATTESA l’ urgenza di provvedere, 
Con voto unanime,  espresso in forma palese, 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 
successivamente 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi di cui in premessa 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 n.267; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 
        IL PRESIDENTE                                                  IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
   f.to Dott.ssa Nunziatina Nucci                                                        f.to Dott. Domenico Giulio  
 
 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 
 

- Venga posta in pubblicazione, all’albo pretorio del Comune, ivi resterà in libera visione del 
pubblico per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a 
norma dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267. 
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 21/09/2019   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                  

           f.to Dott. Domenico Giulio 
                                             _______________________ 

                              
RELATA DI PUBBLICAZIONE  

 
La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi resterà 
ininterrottamente, in libera visione, per 15 giorni consecutivi, a partire dal 21/09/2019                     
al  05/10/2019 a norma dell’ art. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  
 
- Reg. pubbl. n°   337  
Sant’Angelo del Pesco, lì 21/09/2019   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                      

f.to Dott. Domenico Giulio 
                                                                                                     ________________________ 

 
Copia Conforme all’originale. 
Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   

                                                                                              IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                      Dott. Domenico Di Giulio 
                                                                                                     ________________________ 

 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo 
Comune per dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 
n° 267.   
( X ) Il giorno 19/09/2019 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 19/09/2019. 
                                                                                             IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to Dott. Domenico Di Giulio 
 
 
 


